
                              Quilmes, 23 de agosto de 2004 

 

 

 

  VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias a través de la conformación de ciclos de conferencias 

organizadas por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Comunicación 

Social para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad Nacional de 

Quilmes, así como también, para el conjunto de la comunidad local y público en 

general, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo de los Ciclos y Jornadas promoverá un debate 

académico y reflexión acerca de las características predominantes de la 

producción audiovisual argentina enriqueciendo la formación académica de los 

mismos y contribuyendo a la mejor presencia de la Universidad y la carrera en 

el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantizan un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

   

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar los Ciclos de Conferencias y las Jornadas organizadas 

por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Comunicación Social previstas 

para los meses de agosto, septiembre, octubre y noviembre, cuyas pautas 

figuran como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  075/04 

 

Firmado por: Rodolfo E Pastore 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Plan de Actividades Académicas 
Licenciatura en Comunicación Social 

2º cuatrimestre de 2004 
 
 

*  
CICLO DE CONFERENCIAS:  

“ZONAS DE LECTURAS, MIRADAS Y CONCEPTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN 
AUDIOVISUAL ARGENTINA” 2004 – 2005. 

 
Se propone un ciclo que tenga un desarrollo en dos partes. La primera se extenderá durante los meses de 
octubre y noviembre de 2004 y la segunda durante los meses de mayo y junio de 2005. 
 
Se presenta a continuación la propuesta para la primera etapa: 
 

TEMA EXPOSITOR/ES FECHA 

 

LA PRODUCCIÓN  DE 

CONTENIDOS EN CICLOS 

TELEVISIVOS 

 
PER. ALEJANDRA MARINO 

(PROMOFILM) 

 
LUNES 18 DE OCTUBRE 

19 horas 

 

LECTURAS CRÍTICAS DE LA 

PRODUCCION AUDIOVISUAL 

 
PROF. EDUARDO RUSSO (EL 

AMANTE) 

 
LUNES 1 DE NOVIEMBRE 

19 horas 
 

TELEVISIÓN PÚBLICA Y 

NUEVOS FORMATOS 

 
GASTÓN DUPRAT 
MARIANO COHN  

(Directores- CANAL TV CIUDAD 
ABIERTA) 

 
LUNES 15 DE NOVIEMBRE 

19 horas 

 

CINE:  

GENERACIONES 60/90 

 
FERNANDO MARTÍN PEÑA 

(MALBA) 

 
LUNES 29 DE NOVIEMBRE 

19 horas 
 
 
• CICLO DE CHARLAS EN POLIMODALES DE LA ZONA CON ORIENTACIÓN EN 

COMUNICACIÓN. 
 
Se propone visitar las 14 escuelas públicas de Educación Media con orientación en Comunicación que 
hay en la zona comprendida entre Avellaneda y La Plata. Allí se presentará la Licenciatura en 
Comunicación Social de la UNQ acompañando material informativo y un video ilustrativo. 
 
Las charlas serán ofrecidas por Profesores del Área de Comunicación y graduados de la carrera. 
 
El listado de Polimodales es el siguiente: 
 

Región Distrito Escuela Modalidad DDIIRREECCCCIIÓÓNN  
1 La Plata E.E.M.29 Comunicación, Diag 78 e/ 4 y 5 



Arte y Diseño 
1 La Plata E.E.M.31 Comunicación, 

Arte y Diseño 
46 386 

1 La Plata E.E.M.32 Comunicación, 
Arte y Diseño 

51 975 

1 Florencio Varela E.E.M.1 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Quintana 263 V. Bateone 

1 Florencio Varela E.E.M.10 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Sicili 1740 

1 Berazategui E.E.M.7 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Calle 24 V. España 

1 Berazategui E.E.M.14 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Calle 7 y Avda. Mitre 

2 Alte. Brown E.E.M.1 Comunicación, 
Arte y Diseño 

José Sánchez 2350 José 
Mármol 

2 Alte. Brown E.E.M.3 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Rafael Obligado 249 Glew 

2 Lomas de 
Zamora 

E.E.M.6 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Viamonte 1567 Banfield 

2 Quilmes E.E.M.2 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Calle 844 2257 Solano 

2 Quilmes E.E.M.20 Comunicación, 
Arte y Diseño 

Mitre 364 Quilmes Centro 

2 Lanús E.E.M.2 Comunicación, 
Arte y Diseño 

9 de julio 1788 

2 Lanús E.E.M.4 Comunicación, 
Arte y Diseño 

20 de setiembre 2432 

 
 
* Conferencias sobre gestión de contenidos en medios públicos y privados. 
 
- Tema:  

La experiencia de Radio Provincia de Buenos Aires. Disertará el Prof. Carlos Milito (Director). 
Fecha: martes 31 de agosto a las 18 horas. 

 
- Tema:  

El caso de La Red. Disertará el Lic. Pablo de León (Gerente de programación). Fecha: martes 21 de 
septiembre a las 18 horas. 
 

* Jornadas “Perspectivas en el estudio de la Comunicación/Cultura”. 
 
En estas jornadas participarán los profesores de la Universidad Nacional de Quilmes que dictan 
clases en las Áreas de Comunicación y de Palabra así como también lo harán estudiantes avanzados y 
graduados de la Licenciatura en Comunicación Social.  Se desarrollarán en el Salón Auditorio el 8 y 
9 de noviembre de 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


